
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

EF 

Nomina della commissione giudicatrice: Procedura negoziata per l’affidamento del servizio di 

somministrazione di lavoro temporaneo relativo a diverse figure professionali da impiegare presso 

la sede principale dell’Istituto di Ingegneria del Mare del Consiglio Nazionale delle Ricerche - 

CNR-INM sito in Via di Vallerano, 139 – Roma  

C.I.G.: 9758154B6A  

CPV 79620000-6  

RDO 3513218  

Provvedimento n. INM_268_2023 

IL DIRETTORE  

 

VISTA la decisione di contrattare Provvedimento INM_209_2023 prot 102516 del 05/04/2023 

con cui è stata indetta la procedura di cui all’oggetto;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», così 

come modificato dal decreto legislativo n. 56 del 2017 «Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50», e s.m.i.;  

CONSIDERATO che l’affidamento di cui trattasi avverrà con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai 

sensi dell’art. 95 del d.lgs. 50/2016;  

CONSIDERATO che in data 05 aprile 2023 è stata pubblicata la RDO 3513218 - CPV 

79620000-6 – CIG 9758154B6A per un importo a base d’asta di € 210.558,74 (oltre IVA per 

legge), con termine ultimo per la presentazione delle offerte le ore 18:00 del giorno 04 maggio 

2023;  

CONSIDERATO che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte è pervenuta 

soltanto n. 1 offerta da parte dell’Operatore Economico OPENJOBMETIS SPA AGENZIA PER 

IL LAVORO S.P.A.- P.IVA 13343690155 - VIA ASSIETTA 19 - 20161 Milano (MI);  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 77, comma 1, del d.lgs. 50/2016, e s.m.i., nelle procedure 

di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione 

con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa-rapporto qualità/prezzo, la 

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico deve essere affidata ad una 

commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del 

contratto; 

VISTE:  

- Le linee guida n. 2 ANAC recanti «Offerta economicamente più vantaggiosa», approvate 

con delibera n. 1005 del 21/09/2016, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/04/2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 424 del 02/05/2018;  

- Le Linee guida n. 5 ANAC recanti «Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 

degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 

giudicatrici», aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 

del 10/01/2018; 

CONSIDERATO che l’operatività dell’art. 77, comma 3, del d.lgs. 50/2016, e s.m.i., nella parte 

in cui impone alle stazioni appaltanti l’obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

EF 

all’Albo istituito presso l’ANAC, fermo restando l'obbligo di individuare i commissari secondo 

regole di competenza e trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante, 

è stata sospesa fino al 30.06.2023 dall’articolo 1, comma 1, lettera c), del decreto-legge n. 

32/2019 convertito con modificazioni dalla legge 14 giugno 2019, n. 55;  

CONSIDERATO, pertanto, che, ai sensi dell'art. 216 del d.lgs. 50/2016, e s.m.i., fino alla 

completa operatività dell'albo dei commissari di gara la commissione continua ad essere 

nominata dalla stazione appaltante, cd. "regime transitorio";  

VISTO l’art. 77, comma 7, del d.lgs. 50/2016, e s.m.i., a tenore del quale la nomina e la 

costituzione della commissione di gara deve avvenire dopo la scadenza del termine indicato nel 

bando di gara per la presentazione delle offerte;  

CONSIDERATO che la Commissione giudicatrice deve essere composta da un numero dispari 

di commissari, non superiore a cinque, e può lavorare a distanza con procedure telematiche che 

salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni, che in capo ai commissari non devono 

sussistere cause ostative alla nomina ai sensi dell’art. 77, comma 9, del Codice, e che a tal fine i 

medesimi rilasciano apposita dichiarazione alla stazione appaltante;  

CONSIDERATO che è stata acquisita la disponibilità del seguente personale:  

1. Dott.ssa Cecilia Leotardi III Livello Tecnologo c/o CNR-INM di Roma;  

2. Dott. Enrico De Bernardis I Ricercatore II Livello c/o CNR-INM di Roma; 

3. CTER Carlo Di Porto C.TECN. V  c/o CNR-INM di Roma. 

PRESO ATTO dei loro curricula nonché delle loro dichiarazioni di insussistenza di conflitto di 

interessi e di cause di incompatibilità ai sensi degli artt. 42 e 77 commi 4, 5 e 6, del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

RITENUTE le competenze professionali dei soggetti individuati idonee ad effettuare la 

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, ai sensi dell’art. 77, comma 1, 

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

VISTO il differimento dell’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’art. 78 del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i., giusto Comunicato del Presidente ANAC del 10/04/2019;   

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento ha già reso la dichiarazione di 

inesistenza di inconferibilità e di incompatibilità, Prot.136997 del 08/05/2023, previste dal D. 

Lgs. n° 39/2013 e di inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse, anche potenziali, di cui 

all’art. 42 del D. Lgs. N. 50/2016, né nelle ipotesi previste dall’art. 35- bis, del D. Lgs. n° 

165/2001, tali da ledere l’imparzialità e l’immagine dell’agire dell’amministrazione, ai sensi 

dell’art. 6-bis Legge 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, dell’art. 53, 

comma 14, del D. Lgs. n° 165/2001, dell’art. 15, comma 1, lettera c) del D. Lgs. n° 33/2013 e 

dell’art. 20 del D. Lgs. n° 39/2013; 

DISPONE 

1. DI COSTITUIRE, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 77 e 216, 

comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la Commissione giudicatrice deputata alla 

valutazione, dal punto di vista tecnico ed economico, dell’offerta presentata dall’unico 

concorrente in gara in ordine alla RDO 3513218 - CPV 79620000-6 – CIG 9758154B6A 

- finalizzato all’acquisizione del «SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO 

TEMPORANEO RELATIVO A DIVERSE FIGURE PROFESSIONALI DA 

IMPIEGARE PRESSO LA SEDE PRINCIPALE DELL’ISTITUTO DI INGEGNERIA 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

EF 

DEL MARE DEL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE - CNR-INM -  

SITO IN VIA DI VALLERANO, 139 – ROMA PER 24 MESI», con applicazione del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, da individuarsi sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, con attribuzione di un punteggio massimo di 80 

(settantacinque) punti, per l’elemento dell’offerta tecnica (qualità), ed un massimo di 20 

(venticinque) punti, per l’elemento dell’offerta economica (prezzo).  

2. DI NOMINARE i seguenti componenti della Commissione giudicatrice:  

- Dott.ssa Cecilia Leotardi III Livello Tecnologo - CNR-INM di Roma con funzione di 

Presidente, con diritto di voto;  

- Dott. Enrico De Bernardis I Ricercatore II Livello - CNR-INM di Roma con funzione di 

Commissario, con diritto di voto; 

- CTER Carlo Di Porto C.TECN. V Liv. - CNR-INM di Roma con funzione di 

Commissario, con diritto di voto. 

3. DI DESIGNARE per le funzioni di segretario verbalizzante delle sedute della commissione  il 

CTER, Dario Gallo, C.TECN VI Liv, senza diritto di voto.  

4. DI STABILIRE che ai componenti della Commissione giudicatrice non è riconosciuto alcun 

compenso per l’espletamento dell’incarico.  

5. DI TRASMETTERE il presente atto ai membri della Commissione giudicatrice, come sopra 

nominati, al fine di dare pronto inizio alle operazioni di gara.  

6. DI PUBBLICARE tempestivamente la composizione della Commissione giudicatrice, le 

dichiarazioni ed i curricula dei componenti sia sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sia sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti nella 

sezione SCPSA, al fine di garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza, in applicazione delle 

disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 33 del 2013 e successive modifiche ad opera del 

Decreto Legislativo n. 97 del 2016 

 

IL DIRETTORE 

Ing. Alessandro IAFRATI 
   


		2023-05-12T10:08:02+0200
	Alessandro Iafrati




